l l Stani.•laus Hosius. 
2l Iacobus Uchal!ski. 
3) Phi!tppus Padniewski. 

4 l Caspar Geschkaw. abbas Oltvensis annis 
1558 · 1559, 1569·1584, haereseos suspec· 
tus, annls 1559 · 1569 in controversia de 
restitutione eiusdem abbatiae. 

N. 25. 

Vilnae, 9.XII.1565. 

Episcopus Vilnensis [Valerianus Protasewicz], 
ad cardinalem I oannem Morone 
de abbatiis regularibus, << quas laici sibi in commendam dari cupiunt )), 

queritur et sperat summum pontijicem id non esse permissurum; 
petit,. ut nuntius in Poloniam venturus se etiam invisat. 
(Exemplar) 
Arm. 64,. vol. 29, ff. 210·210v. 

Ex litteris Vilna die nona mensis Decembris anni ·Domini 1565 scriptis. 
Id quoque Dominatio Vestra Reverendissima noverit apud nos ab· 

batias regulares, quas laici sibi in commendam dari cupiunt, mul:tum 
periclitari. Ac ut id a Sede Apostolica Sua Maiestas Regia petatal, multum 
instant et urgent, et propterea ea de re Sua IMaiestas Regia litteras 
iam conscribi ad Sanctissimum Dominum nostrumll negotiumque id 
apud Suam Sanctitatem solicitandum mandavit. Non possum vero aliqua 
ratione adduci, ut credam Sedem Apostolicam id concessuram, ingens 
enim pernicies ordini ecclesiastico inde contingere possit. 
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b) Cum venerit in Poloniam qui mittitur Nuntius2>, cuperem, si for
tassis per Posnaniam iter faciet, ut sa>lutato illius Episcopo reota veniret 
ad me sua mecum cons~lia communicaturus, si vero per Cracoviam, ut 
Reverendos Dominos Episcopos Cracoviensem3>, Wladislaviensem4> et 
Dominum Archiepiscopums> prius conveniret, quatenus illi devium non 
fuerit, deinde ad me quoque diverteret. Quod si fuerit illi abeundum in 
Lituaniam, nullo id suo incommodo fecerit. Quem•> habiturus esset etiam 
commodissimum et rectissimum iter ex bonis meis in illam provintiam. 
Qua de re, si videbitur, admonebit Nuntium Dominatio Vestra. 

11 In dorso », ad aliud documentum pertinens, per errorem hic positum 
(/. 211v): 

Mitti rogat Vermiensis Neocastrensem. Episcopus Wladislaviensis 
vendidit bona Ecclesiae inconsulto Pontifice. 

al sequltur ezpunctum: et 
b) inde teztus alia manu conttnuatur. 
zl sic in ms. 
Il Pius IV. 

Cardinalis Ioannes Morone 

2l Iulius Ruggieri. 
3) Philippus Padniewski. 
4) Nicolaus Wolski. 
5l Iacobus Uchariski. 

N. 26. 

S.l., [ 1565]. 

summarium instructionis ad usum nuntii apostolici in Polonia scriptae. 
Arm. 64, vol. 29,. ff. 4647v. 

E' d'affaticar con ogni industria et diligenza che ~l negocio del 
divortio che si tentava pigli buono assetto per le pericolose consequenze 
che ne possono seguir in pigliara> mal verso. 

Confirmare il Vescovo Quinquecclesiensetl con qualche conveniente 
officio nella buona intentione in ohe si trova. 

Aiutare la buona dispositione del Re perché non permetta Concilio 
nationale, nè a>lcuna -sorte di colloquii con chi si possa preiudicare alle 
raggioni ecclesiastiche et che sotto nome di parlamento non sia ingan
nato et tirato ad altri fini. 

Far avvertire bene alle attioni dell'Arcivescovo2l accioché sotto spetie 
di bono non induchi il male. 

Confortare li prelati del Regno nel bon animo loro a non consentire 
a Concilio nationale etc. 

Che Sua Maestà perseveri in non dar officii se non a cabholici, per 
maggior quiete del Regno et della religione. 

Che se servi l'ordinario circa il far il processo del nominato all'ar
civescovato di Leopoli3l et si mandi la professione della fede, et se gli 
ne mandi la forma bisognando. 

Si dia qua alcuna sodisfattione aiLl'agente del Vescovo di Gnesna et si 
iustifichi che la assolutione fatta di quella scomunica è di raggione etc. 

Lodare l'intentione buona di Sua Maestà in non nominare, per quello 
ohe tocca a lei, a chiese o benefici persone se non ben chatholiche•> et 
approvate, cavando quello dalla repulsa data al !figliuolo del Duca di 
Metelburg4> da Sua Maestà per l'arcivescovato di Riga. 

Si satisfi in que! tanto che si può a Sua Maestà in mandar quello che 
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è riformato del Missale, Breviario et Cathecismo, lodando la bona in
tentione et esshortandolo al farli osservare. 

Che il Nuntio tenghi ogni proposito buono per non lasciar entrare 
il Re in fantasia di chieder aa communione sub utraque, mostrandoli 
il poco profitto et l'essempio etc. 

Che cerchi con ogni destrezza intender sempre le attioni dell'Ar
civescovo intorno alle cose della reU.gione et usi ogni bon modo per 
rompere i disegni dannosi senza rompere seco. 

Che seguiti in tener ben edificata Sua Maestà circa il rimediare alle 
profanationi delle Clhi.ese etc. 

Si dia s:r;>eranza ohe alla causa dell'Olivos> sarà provisto da giudici 
competenti e buoni, et lo trattenghi con speranza dell'administratione 
che si procura per lui, se però non ripugna al giusto et alla religione. 

Che il Nuntio sia ben avvertito ad haver gran cura per conservar 
le giurisdittioni della Sede Apostolica, et secondo il bisogno farne resen
timento col Re per reprimere la temerietà di quelli che procurano al
trimente. 

2> Iacobus Uchanski. al supra llneam: pigliar correctum ex: pi· 
gllando 3l Stanislaus S!omowski (1565 . 1575). 

zl sic in ms. 4l Ioannes Albertus dux Megapolensis, cfr. 
El. XLI, N. 1962. ll Andreas Dudlth <Dudyczl, ep. Quinqueec· 

clesiensis (1563 - 1567), legatus impera· 
toris in Polonia 1565. 

Sl Caspar Geschkaw. 

N. 27. 

Cardinalis Ioannes Franciscus Commendane (?) 
ad cardinalem Stanislaum Hosium (?) 

S.l., [1565] 

int!~r alia de eis, quae sibi tacienda videntur, ut Regnum Poloniae in 
oboedientia Sedis Apostolicae remaneat; de archiepiscopi Gnesnensi~ 
moliminibus; de malis, quae statuto Regni « de non promovendis ad 
dignitates spirituales plebeis » provocantur; de vicecancellario Regni 
episcopatu Plocensi indigno. 
(Exemplar) 
Iam ed. Uchansc. Il, N. 100, pp. 218-19. 
Arm. 64, vol. 29, !f. 48-49v. 

mustrissimo Signor, 
Quanto io posso raccordarmi delli ragionamenti li quali habiamo 

fatti in Cracovia fra noi mendicanti della provisione di quel Regno, acciò 
che il Regno et le anime christiane non periscano insieme, sono questi: 

Bisognarebbe tocare il Re prima, poial liArcivescovoll com•> tutti 
spirituali et do poi trovarne un tal, el quaJ et tempore interregni et 
per omnem occasionem possit et autorita~e et omnibus modis, qui 
oportuni forent, manutenere Regnum in oboedientia Sedis Apostolicae. 

Quanto al Re, forsi sarebbe ben fatto che la caussa di Barri li fosse 
intertenuta, per che questa sola è che li fa portar rispetto alla Sedeb> 
Apostolica. Et se questa non fosse, lui senza dubio voltarebbe le spalle 
alla Sede ApostoUca, dill•> che io saprò dar qualche bono testimonio. Do 
poi dimandarli la exequution del concilio, qual s'ha accertato, et del 
statuto del Regno, el qu811 ha giurato di servarlo. 
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Del Arcivescovo sit persuasa Dominatio Vestra Illustrissima et Sedes 
Apostolica illum nihil aliud molliri nihilque aliud omnibus viribus con
tendere, quam ut auctoritatem omnem Sedis Apostolicae penitus elevet, 
et nationale Concilium celebret, laicis sub utraque specie sacramentum 
corporis Domini ministret, sacerdotibus coniugia admitt!llt, ritus sacros 
lingua materna obeat. Dicant contrarium ·qui velint. Dicam ego que novi, 
constantissima et verissima. 

Quod ad reliquos spirituales, o quam consultum foret rei christianae, 
si Sedes Apostolica contenderet, ut statutum Regni de non promovendis 
ad dignitates spirituales plebeis penitus aboleatur. Hoc enim statutum 
tantam pestem invexit in clerum, ut bi, qui modo episcopi sunt et praelati, 
volupt!llti·bus et rei familiari aut domesticae intenti se suorumque munerum 
penitus sint obliti. 

Praeterea, ut quid dispensatum est decretum Concilii Tridentini de 
pluralitàte beneficiorum? Quoniam quidem hoc decreto amputabatur 
nostris praelatis, a.bbatibus et canonicis ansa alendi ex bonis Ecclesiae 
Ecclesiae hostes, scorta etc> scurras. Quis etiam dignum iudicavit episcopatu 
Plocensi Procancellarium Regni2>, summum hereticorum fautorem? De 
his coram. 

Del huomo el qual possa et voglia mantenere il Regno, voglio dil'llo 
a bocca a Vostra 'Signoria Ir~lustrissima. 

a l in ms. sequuntur ezpunctae lltterae : ve 
bl Sede supra lineam scriptum. 
cl in ms. sequitur ezpunctum: S'CUrras 
zl sic in ms. 

ll I acobus U chanskl. 
2> Petrus Myszkowsk!, vicecancellarius Regni 

(1560 • 1569). 

N. 28. 
S.l., [1565]. 

De validitate matrimonii Sigismundi Augusti Poloniae r.egis disceptatio 
theologica. 
(Exemplar) 
Arm. 64, vol. 29, ff. 30-33. 

Risposta sopra le cose di Polonia. 
Primamente si debbe avertire che non si dii intentione alcuna al Re 

che Sua Beatitudine sii in alcun tempo per toierare che si parli di questa 
dissolutione di matrimonio, anzi quando sii bisogno, se li facci sapere 
chiaramente che il Papa non deve nè può di ragione admettere tale 
dimanda, imperoohé essendo il matrimonio contratto con dispensa 
apostolica fatta con ragioni molto efrficaci, come in essa appare, et 
seguitone la consumatione, non è più lecito per qualonque causa ritrattarlo, 
quia quos Deus coniunxit homo non separet, nè a questo si può trovare 
alcun colore, etiam per ogni sorte d'impedimento superveniente, che basti 
a dissolverlo, si come è chiaro per l'authorità di Sant'Hieronimo ad 
Damasum et varii decreti di Nicolo I et Alessandro IU et Urbano Hl et 
ultimamente per lil Concilio Tridentino: sess. 24, can. V•>. 

Et acciò si veda che questa dispensa sii stata fatta etiam ex legitima 
causa et che irl matrimonio già contratto sii valido et iuridico, si manda 
la copia autenticab> dell'istessa dispensa che già concesse Iulio JJII di felice 
memoria, per la quale si vede chiaro che fu concessa ex publica causa, 
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videlicet pro pace et amicitia perpetua confìrmanda inter illos Reges 
et per servigio del Regno di Polonia, ch'essendo infestato da Turchi et 
altri inimici delQa fede cal!holica, potesse più gagliardamente con le forze 
congiunte concJ l'altra MaestàdJ resistere a loro impeti in conservatione 
et augumento della religione, et per altre cause anchora in essa espresse 
con molte clausule di grande importanza, per le quali non è da dubitare 
che la dispensa fu fundata in causa molto valida et potente, a ciò come 
consentono tutti li Dottori. 

Ma perché forsi il Re vuole pretendere che tale dispensa non sii stata 
valida, attesa la prohibitione, de qua in Levit. cap. 18. Et insieme vorrà 
mettere a campo la controversia che già fu nella causa del Re d'AnglialJ. 
Però in questo è d'avertire grandemente che il caso d'Anglia non è così 
esgresso nel testo del Levit., com è il caso presenteeJ, quale non 
ha bisogno d'alcuna interpretatione. Il caso d',Anglia è quando quis vult 
ducere uxorem relictam fratris, nei cihe se ben la verità è, sì come anchor 
pronuntiò Clemente VII, che fusse lecita la dispensa et valido il matrimonio 
niente di meno, perché le parole del Levit. cap. 18, v. 20 et Deuteron. 25 ad 
alcuni non pareano così chiare, però vi fu alhora alcuno che prese oc
casione di disputa et contradittione. Ma il nostro caso è quando quis 
vult ducere sororem uxoris praedefunctae, il che non solo non è prohibito 
in Levit., ma più tosto chiaramente permesso, perché in esso si dice: 
sororem uxoris tuae in pellicatum iUius non accipies, nec revellabis 
turpitudinem ilHus adhuc illa vivente, le quali parole sono cihiare che 
la prohibitione è solo quando duceretur in uxorem soror, vivente adhuc 
priore sorore coniuge, ~l che il testo per questo chiama in peHicatum, 
et il greco dice antizelon1\ il che Santo Augustino nelle questioni sopra 
il Levit. legge: non accitpies in zelum, onde lui mostra, quod mortua sorore 
cessat illa prohibitio. 

Et che questa sii la pura et vera inteQligenza di quel testo, oltre che 
le parole per se stesse evidentemente lo dimostrano, ci è ancor l'authorità 
de Santi Padri ohe espressamente lo dicono. Scrive Santo Agostino in 
libro 3. quod super Levit. queste parole: Prohibuit sororem sorori super
duci, quod vitetur fecisse Iacob, sive quia nondum fuerat lege prohibitum, 
sive quia supposita a~terius fraude deceptus est, et illa magis de placito 
veniebat, quam posterius accipit, sed imustum erat priorem dimitti, ne 
faceret eam moechari. Idem Sanctus Augustinus ait: De bis personis 
videtur loqui, quae !possent non habentes viros in matrimonium con
venire, nisi lege prohiiberentur, sicut fertur esse consuetudo Persarum. 
Glosa ordinaria in il>la verba Levitici cap. 18: Sororem uxoris tuae in pel· 
licatum illius non accipies, nec revelabis turpituddnem eius adhuc illa 
vivente. Adhuc, inquit, illa vivente, quia si prima soror sit mortua, talis 
invidda non oritur et ideo alia soror tunc accipi non prohibetur. 

Catena Graeca ex Gregorio Nisseno, Cyrillo Alexandrino, Theodoreto 
et aliis Graecis Doctoribus ex Vaticana Bibliotheca in illa vel"'ba Levitici 
cap. 18: iuxta consuetud'inem terrae Aegipti, in qua habitastis, non facietis. 
Houto tauta eipon, didaskei ta ap'ekeinon tolmethenta kai ton toiauton 
apagoreuei praxin; hoti de polla toiauta tolmatai, martyrousi kai Persai, 
mechri tou parontos ou monon adelphais, alla kai metrasi kai thygatrasi 
nomo gamou mignymenoi. Cum haec, inquit, ita dixisset, docet quaenam 
illi audebant ac ta~e prohibet facinus; quod autem multa eiusmodi scelera 
comitterentur, testantur etiam Persae, qui ad hancgJ usque diem non solum 
cum sororibus, sed etiam cum matribus et filiabus lege nuptiarum com· 
miscentur. 
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Ex iisdem Graecis Doctoribus Catenae Graecae: Synodus gamikas 
katarithmei pros to semnon kai hos amometos pragtoito tauta para Theo 
kai anthropois. Coniugia nuptialia enumerat ad honestatem servandam et 
ut sine reprehensione fiant haec a.pud Deum et homines. Prohibet cum 
duabus sororibus matrimonio iunctis non esse cohabitandum, ne scilicet 
quod coniunctissimum est, inimicissimum per zelotypiam et:ficiatur. Haec 
praecepta eo spectant, ut coniugia ipsa non fiant inordinate, praeter quam 
quod decet. Isychius praesbyter•> in libro quinto Commentariorum in 
Leviticum: Sororem, inquit, uxoris tuae in peLlicatum eius non accipies 
etc. Recte haec praecipiuntur, ;quia in pace voca.vit nos Dominus Deus; 
qui enim cum omnibus nos pacem habere vult, etiam per Paulum dicens: 
si possibile est, quod ex vobis, est, cum omnibus hominibus pacem ha bete, 
multo magis placatos nos vult esse cum proximis, quod subnectit: si 
simul quis uxori sororique eius iungatur, ut sorores simul ha.bitent et 
ut inter simul habitantes excitetur zelus, unde contentio rixaeque 
generantur. 

Theodoretus Episcopus Cyri in li:bro notationum super Leviticum: 
Cum dixisset Dominus ad Mosem: 'iuxta consuetudinem terrae Aegypti, in 
qua habitastis, non fa:cietis, et iuxta morem regionis Chanaan, a.d quam 
ego introducturus sum vos, non agetis nec in legibus eorum ambulabitis, 
docet ab his facinoribus abstinendum, quae committebant nationes illae; 
quod enim talia committerentur, testantur ,persae ipsi ad hanc usque diem 
utentes connubio sororum, matri~ et filiarum. Prohibet igitur, ne simul 
duarum sororum matrimonio quirs utatur etc. 

Appresso di questo certa cosa è che nelli canoni si presuppone questa 
prohibitione de matrimonii come constitutione ecclesiastica et non iuris 
divini. Ma habbiamo di più anchor l'uso della Chiesa, havendo li Pontefici 
passati in simili casi dispensato et approvato la sobole legittima di tale 
matrimonio, sì come fece Martino V, Alessandro VI con Emanuelle Re 
di PortugaLlo, et altri dopai. 

Essendo dunque il caso nostro assai chiaro et per le parole del 
Levitico et per l'espositione de Santi Padri et per l'uso deLla Chiesa, 
non pare a.d alcun modo si habbi da intrare in altra disputa, o della 
causa d'Angtlia o d'altra, ma fermarsi sempre saldo su questo che non 
ci è loco nella Scrittura che prohibisca matrimonium cum sorore alterius 
praedefunctae, et chi pretende che ci sii prohibitione bisogna la mostri, 
essendo che questo del Levitico cap. 18 non solo non lo vieta, ma in 
consequenza necessaria ilo permette. 

Quando però si trovasse alcun dottore quale tra li casi prohibiti de 
iure divino ponesse questo de ducenda sorore uxoris, sì come pare che 
accenni la glossa in VI litteras de restitutione spoliorumh>, seguitata da 
alcuni, si ha da avertire che et la glosa et altri, che parlano in tquesti 
termini, non dicono mai de sorore uxoris praedefunctae, ma si referiscono 
al capitolo del Levitico il quale parla: vivente uxore et in peLlicatu, come 
di sopra si è detto. Et quando anCihor alcuno ·parlasse più oltre, si dice 
che nel capitolo del Levitico non è questo nostro caso, et se ben vi fusse, 
che però non vale la consequenza: est prohibitum in Levitico, quando 
Papa non potest dispensare, si come chiaramente ha statuito sub 
anathemate H Concilio Tridentino, sess. 24, can. 3. 

Meno anchora si può di·re che tale matrimonio sii prohibito iure 
naturae et che perciò Papa non potuerit in eo dispensare, però che 
secondo li theologi, communemente, salurn ea commixtio repugnat 
naturali rationi, quae est inter parentes et filios, quoniam ea cognatio 
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est per se et immediata coniunctio, vero quae est cum aliis, est mediata 
et in ordine ad parentes ideoque non repugnant iuri naturae, il che si 
prova anchor chiaro, perché se questo fusse stato prohibito de iure naturae, 
non si trovaria mai esempio in contrario de Santi Padri, non represo dalla 
Scrittura, sì come si legge di Iacob, qui habuit duas sorores in matrimonio, 
!..iam videlicet et Rachel.